Nº 149, quinta-feira, 4 de agosto de 2016 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080400061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 353, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, a servidora LILIA RIBEIRO FER-
NANDES, código 49057, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
cargo em comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio
José Godinho Delgado, Nível CJ-3, com efeitos a contar de 26 de
julho de 2016.

2 - Nomear a servidora LOUISE NICACIO SANTA CRUZ,
código 43142, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o
cargo em comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio
José Godinho Delgado, Nível CJ-3.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 354, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, a servidora MARIANA MACIEL DE
ALENCASTRO DE LACERDA, código 12119, Analista Judiciário,
Área Judiciária, do cargo em comissão de Assessora do Ex.mo Sr.
Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira, Nível CJ-3, com
efeitos a contar de 1º de agosto de 2016, em virtude de sua apo-
sentadoria.

2 - Nomear a servidora PATRICIA MARIA SANTANA
SAMPAIO, código 53040, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer o cargo em comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Ministro
Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira, Nível CJ-3.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 357, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, considerando o
entendimento do Tribunal de Contas da União nos Acórdãos nºs
2.076/2005 e 448/2016 - Plenário, bem assim o constante do Processo
Administrativo TST nº 505.175/2015-9, resolve:

Alterar, a partir de 16/10/2001, o fundamento legal da apo-
sentadoria da servidora VERA MUSIALOWSKI SILVEIRA DE
SOUZA, código 11194, para incluir o art. 14, § 2º, da Lei nº
9.421/1996, observando, para os efeitos financeiros, a prescrição das
parcelas anteriores a 22/6/2011, tendo em vista as disposições do
Decreto nº 20.910/1932.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 496, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 53, de 1º/8/2016,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Godinho Delgado,
resolve:

Dispensar a servidora LOUISE NICACIO SANTA CRUZ,
código 43142, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Go-
dinho Delgado.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 497, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante dos memorandos nºs 27 e 28, de
1º/8/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani
de Fontan Pereira, resolve:

1 - Dispensar a servidora PATRICIA MARIA SANTANA
SAMPAIO, código 53040, Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz
Bresciani de Fontan Pereira.

2 - Dispensar a servidora ANA RAQUEL COSTA SILVA,
código 44121, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bres-
ciani de Fontan Pereira.

3 - Designar a servidora ANA RAQUEL COSTA SILVA, código
44121, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissio -
nada de Assistente 6, Nível FC-6, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 498, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 24, de 1º/8/2016,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa, resolve:

Dispensar a servidora JANNAYNA CINTIA DO BOMFIM
TEIXEIRA, código 56472, Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes
Corrêa, com efeitos a contar de 1º de agosto de 2016.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 499, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 6, de 2/8/2016,
da Secretaria da 2ª Turma, resolve:

1 - Dispensar a servidora ERISMARCIA LOURENÇO
ARAÚJO, código 40795, Analista Judiciário, Área Judiciária, da fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 2ª Turma.

2 - Designar a servidora ERISMARCIA LOURENÇO
ARAÚJO, código 40795, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria da 2ª Turma, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Maria de Lourdes Benevides San-
tos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 500, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 18, de 2/8/2016,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João Batista Brito Pereira;

considerando o constante do memorando nº 64, de 1º/8/2016,
da Secretaria da Subseção II Especializada em Dissídios Individuais,
resolve:

1 - Dispensar a servidora CLAUDIA FERNANDES DE PAI-
VA, código 34690, Assistente Administrativo, requisitada do Minis-
tério da Cultura, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-
3, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro João Batista Brito Pereira.

2 - Designar a servidora CLAUDIA FERNANDES DE PAIVA, có-
digo 34690, Assistente Administrativo, requisitada do Ministério da Cultura, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria da Subseção II Especializada em Dissídios
Individuais, em vaga decorrente da dispensa da servidora Zaira Bastos Pinheiro.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO